mínimo de 18 páginas por minuto;
f) Ampliação e redução com Zoom de 50% a 200%;
g) Alimentação automática de originais;
h) Alceamento eletrônico;
i) Bandejas (mínimo):  1 gavetas de alimentação para no mínimo 250 fls de 

papel A4;
j) Capacidade mínima de 15.000 (quinze mil) cópias/mês.

Obs: É exigida a especificação de marca e modelo bem como apresentação de 
folder  com  todas  as  especificações  técnicas  necessárias  para  a  correta 
identificação e caracterização da cada produto,  sob pena de desclassificação 
da proposta.

[...]

reprografia, e duas de menor porte, sendo uma a ser instalada no Gabinete do Chefe da 
Procuradoria, e outra na sede administrativa localizada no 3º andar do Edifício Encanel.

A  contratação  pretendida  deverá  abranger  um  consumo  médio  mensal 
estimado  de  13.946  (treze  mil,  novecentas  e  quarenta  e  seis)  cópias,  para  os  três 
equipamentos, tendo por referência o relatório de consumo dos últimos 12 (doze) meses, 
totalizando uma quantidade anual  estimada de 167.354 (cento e sessenta e sete mil, 
trezentos e cinquenta e quatro) cópias, conforme quadro abaixo:

Mês Nº de Cópias Média 
mensal

Junho/2008 14.195

13.946

Julho/2008 13.111
Agosto/2008 15.327
Setembro/2008 14.828

Outubro/2008 14.561

Novembro/2008 14.286
Dezembro/2008 16.586
Janeiro/2009 9.950
Fevereiro/2009 13.575

[...]

b) todos os encargos fiscais e comerciais resultantes da execução do Contrato.

8. VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor anual estimado da locação de três máquinas de reprografia a serem 
instaladas na sede da Procuradoria da República no Tocantins, é de R$ 11.714,64 (onze 

mil, setecentos e quatorze reais e sessenta e quatro centavos), que corresponde ao valor 
mensal estimado de R$ 976,22 (novecentos e setenta e seis reais e vinte e dois centavos)

Nesse  cálculo,  foram  utilizados  a  quantidade  mensal  estimada  de  13.946 
cópias  e  o  preço  unitário  por  cópia  de  R$  0,07  (sete  centavos  de  reais),  tendo  por 
referência o menor preço unitário coletado em pesquisa de mercado local.